
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МО «КОНОШСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ПОДЮЖСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ В.А. АБРАМОВА»

(МБОУ «Подюжская СШ им. В.А. Абрамова»)

ПРИКАЗ
от 01 сентября 2025 года № 285/од
п. Подюга Архангельской области

ул. Школьная д.51

Об утверждении Плана
работы родительского патруля

В целях профилактики и предупреждения детского дорожно - транспортного травматизма 
несовершеннолетними в школах и общественных местах

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План работы родительского патруля на 2025/2026 учебный год в 
муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Подюжская средняя 
школа имени В.А. Абрамова» (Приложение №1).
2. Ответственному за подготовку, обновление и размещение информации на официальном 
на сайте Турундаевской - Лашко О.И. опубликовать утвержденный План работы 
родительского патруля на 2025/2026 учебный год.

Директор МБОУ
«Подюжская СШ им. В.А. Абрамова»

Ггг ^^Лгг\
Авп ■ Ь

Рзя1о»а»

Н.Н. Литвинова

В дело № 01-10 за 2025г.
Документовед А.В. Зыкова 

01.09.2025г.



Приложение 1 
к приказу директора 

МБОУ «Подюжская СШ им. В.А. Абрамова» 
от «01» сентября 2025 года № 285/од

План работы родительского патруля 
на 2025/2026 учебный год 

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 
«Подюжская средняя школа имени В.А. Абрамова»

Цель: совместное решение проблем, способствующих правонарушениям 
и антиобщественному поведению несовершеннолетних.

Задачи родительского патруля:
- формирование у обучающихся правил безопасного и законопослушного поведения;
- повышение уровня правовой грамотности родителей, уровня ответственности за жизнь и 
здоровье детей;
- контроль соблюдения правопорядка на территориях, определенных для патрулирования. 
- формировать у обучающихся представление о безопасности дорожного движения;
- контролировать использование учащимися светоотражающих элементов на одежде, 
школьных сумках;

№ Наименование мероприятия Дата 
проведения

Ответственные

1 Составление и утверждение плана 
работы, графика патрулирования, состава 
«Родительского патруля»

Сентябрь Зам. директора по ВР, соц. 
педагог, ответственный за 
профилактику ДДТТ в ОО 
родительский комитет, 
родительский патруль

2 Месячник безопасности. Участие в 
акции «Внимание, дети!»

Сентябрь Участники родительского 
патруля, ответственный за 
профилактику ДДТТ в ОО

3 Проведение акции мой безопасный 
маршрут «Дом- Школа-Дом»

Сентябрь Участники родительского 
патруля, ответственный за 
профилактику ДДТТ в ОО

4 Контроль за соблюдением режима дня 
учащимися (пребывание на улице в 
вечернее время без сопровождения 
взрослых)

Ежемесячно Участники родительского 
патруля, социальный 
педагог

5 Патрулирование улиц населенного 
пункта/города с целью

профилактики безнадзорности 

несовершеннолетних, предупреждения и 

пресечения правонарушений 

несовершеннолетними.

Ежемесячно Участники родительского 
патруля, социальный 
педагог, классные 
руководители

6 Проведение акции «Засветись на дороге» Октябрь Участники родительского



патруля, ответственный за 
профилактику ДДТТ в ОО

7 Патрулирование улиц и мест 

массового пребывания 

несовершеннолетних, контроль за 

продажей несовершеннолетним 

спиртных и табачных изделий.

Ежемесячно Участники родительского 
патруля, соц. педагог

8 Проведение рейдов по проверке 
наличия световозвращающих элементах 
на одежде и школьных сумках 
обучающихся

Октябрь - 
март

Участники родительского 
патруля, ответственный за 
профилактику ДДТТ в ОО

9 Патрулирование во время проведения 
массовых школьных новогодних 
мероприятий.

Декабрь Участники родительского 
патруля

10 Сезонные опасности.
Родители, как пример образцового 
пешехода и водителя

Апрель Ответственный за 
профилактику ДДТТ в ОО, 
участники родительского 
патруля.

И Патрулирование закрепленных 
территорий, рейды во время проведения 
праздничных мероприятий

Май Участники родительского 
патруля

12 Выступление членов родительского 
патруля на классных/общешкольных 
родительских собраниях, о состоянии 
дисциплины обучающихся в 
общественных местах

В течении 
года

Участники родительского 
патруля

13 Профилактические беседы «Безопасное 
лето»

Май Ответственный за 
профилактику ДДТТ в ОО, 
соц. педагог, участники 
родительского патруля.

14 Месячник безопасности. Участие в 
акции «Внимание, дети!»

Май Ответственный за 
профилактику ДДТТ в ОО, 
участники родительского 
патруля.

15 Анализ работы родительского патруля за 
учебный год

Июнь Зам. директора по ВР, соц. 
педагог, ответственный за 
профилактику ДДТТ в ОО 
Участники родительского 
патруля, председатель 
родительского комитета,

16 Патрулирование во время летних каникул Июнь-август Члены родительского 
патруля


